
ماجرا از کجا آغاز شد؟
ایجاد شـبکه ملی اطلاعات از سـال ۱۳۸۴ با نام «شبکه 

ملی اینترنـت» در دسـتور کار مجلس قـرار گرفـت، اما تا 

امـروز کـه بیـش از ۱۵ سـال از آن زمـان می گـذرد، هنوز 

اجـرای آن بـه طور کامل عملی نشـده اسـت.

ابتدا قـرار بـر ایـن بـود کـه در یـک بـازه زمانی سه سـاله، 

طـرح اینترنت ملی بـه سرانجام برسـد. بعدها بـا توجه به 

الزامـات سـند چشـم انداز بیست سـاله در سـال ۱۳۸۹

موضوع شـبکه ملـی اینترنت بـا نـام جدید «شـبکه ملی 

اطلاعـات» بـه صـورت جدی تـر مطـرح شـد، بـه طـوری 

کـه کلیـات موضـوع در مـاده ۴۶ برنامـه پنجـم توسـعه 

مطـرح و تصویب شـد. در دولت هـای یازدهـم و دوازدهم 

اقدامـات اولیـه و راه انـدازی فازهایی از این طـرح صورت 

گرفـت و امـروز بـا راه افتادن کشـتی دولـت جدیـد، وزیر 

ارتباطات دولت سـیزدهم وعـده داده اسـت این پـروژه را 

تـا پایـان دوران وزارتش بـه پایان برسـاند و به طـور کامل 

اجرایـی کند.

شبکه ملی اطلاعات چه کاری انجام خواهد داد؟
شـبکه ملی اطلاعات کشـور شـبکه ای مبتنی بر قرارداد 

اینترنـت (IP) به همراه سـوئیچ ها و مسـیریاب ها و مراکز 

داده ای اسـت، به صورتی که درخواسـت های دسترسـی 

داخلـی و دریافـت اطلاعاتـی کـه در مراکـز داده داخلی 

نگهـداری می شـوند به هیچ وجـه از طریـق خـارج کشـور 

مسـیریابی نشـود و امکان ایجـاد شـبکه های اینترانت و 

خصوصی و امـن داخلـی در آن فراهـم آید.

اگر بخواهیم کمی سـاده تر مفهـوم این شـبکه را تشریح 

کنیم، فـرض کنیـد همـه دسـتگاه های دولتـی و نظامی 

کشـور بخواهنـد در بسـتری آنلایـن بـه یکدیگـر متصـل 

شـوند و تبادل اطلاعات داشته باشـند. بعضی اطلاعات 

ایـن مراکـز محرمانـه تلقـی می شـود و معقـول نیسـت 

کـه ارتباط ایـن دسـتگاه ها بـا یکدیگر بـر بسـتر اینترنت 

جهانـی برقـرار شـود چـون در اینترنـت جهانـی امـکان 

هک شـدن و رسـیدن اطلاعات حساس کشـور به دست 

دیگران وجود خواهد داشـت. اینجاسـت که شـبکه ملی 

اطلاعـات وارد می شـود و نقـش بسـتری امـن و بومـی 

را بـرای ارتبـاط دسـتگاه ها و نهادهـای مختلـف بـازی 

خواهـد کـرد.

شایعات درباره قطع اینترنت
برخلاف شـایعاتی که مخالفـان این پروژه در شـبکه های 

اجتماعی مطرح می کنند، داشـتن شـبکه ای ملی برای 

تبـادل داده هـای حسـاس، اصلا بـه معنی ایجـاد حصر 

در دنیـای اینترنت نخواهد بود. براسـاس اهداف شـبکه 

ملی اطلاعـات، اتصـال از خارج از کشـور به سـایت های 

داخلی با محدودیتی روبه رو نمی شود و هم چنان اتصال 

کاربران خارج از کشـور به سـایت های داخلی هـم برقرار 

اسـت. بـا توجـه بـه ایـن مسـئله، مشـخص می شـود کـه 

شـبکه ملی اطلاعات به هیچ عنوان قرار نیست ارتباط ما 

را با دنیا قطع کند بلکه تنها بسـتری برای تبـادل داده ها 

در داخل کشـور خواهد بود که در کنـار اینترنت جهانی، 

بـه کاربـران خدمـات خواهـد داد. گـواه ایـن مسـئله هم 

وجود شـبکه های ملی برای تبادل اطلاعات در بسـیاری 

از کشـورهای پیشرفته دنیاسـت. در واقع، بر خلاف همه 

شـایعات مطرح شـده، این پـروژه نه تنها جایگزینـی برای 

اینترنـت جهانـی نیسـت، بلکـه اساسـا تـوان جایگزیـن 

شـدن با آن را هم نـدارد و بیشـتر خدماتی که بـه کاربران 

می دهـد در حـوزه ای جداگانه قـرار خواهـد گرفت.

عیسـی زارع پور، وزیـر ارتباطـات دولت سـیزدهم، هم در 

صحبت هایش اعـلام کرد که بـه هیچ عنـوان در پی قطع 

اینترنت جهانـی و ایجـاد محدودیت در فضـای مجازی و 

کسـب وکارهای فعـال در آن نیسـتند و تنهـا می خواهند 

ایـن فضـا را نظام منـد کنند.

کافى است بخواهید در یک جمع درباره پروژه شبکه ملى اطلاعات صحبت کنید و از این طرح دفاع کنید. ناگهان همه در برابر این طرح گارد 
مى گیرند و آن را مساوى با قطع ارتباط با اینترنت بین الملل و به طور کلى یک هیولاى بى شاخ ودم مى نامند. این تصورى است که در سال هاى گذشته 
پررنگ تر هم شده و باعث واهمه خیلى از مردم از ایجاد شبکه ملى اطلاعات شده است. اما این تصور تا چه اندازه به واقعیت نزدیک است؟ حالا که 
وزیر جدید ارتباطات و فناورى اطلاعات قول تکمیل این پروژه را در چند سال آینده داده است، بد نیست نگاه بى طرفانه اى به آن بیندازیم و ببینیم 

با اجرایى شدن شبکه ملى اطلاعات، دقیقا چه اتفاقى قرار است در کشور رخ دهد.
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علیرضا وفایی نیا

«شبکه ملی اطلاعات» بر اساس تعریف افزایش استقلال شبکه، دست کم در ۳ لایه تعریف می شود:

لایه های بنیادین شبکه ملی اطلاعات

آنچه باید درباره یک طرح ملی  بدانید
با راه اندازی كامل شبکه ملی اطلاعات چه اتفاقى در انتظارمان خواهد بود؟

۴

۲شنبــــــه
۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

ــه ۳ شنبـــ
۲۳ شهریور۱۴۰۰

۷ صفر ۱۴۴۳ شماره ۳۴۸۰

خدماتزیرساختی
 و کسب وکارها

محتوا

در این لایه از شبکه لازم اســت به صورت زیرساختی، 

میــزان اســتقلال به بیشــترین میــزان خود برســد. 

زمینه سازی برای ایجاد مراکز داده به منظور میزبانی 

داده های داخلی، افزایش سطح دسترسی عمومی به 

شبکه، افزایش تاب آوری شبکه از طریق ایجاد رینگ 

در اتصالات داخل شــبکه و ... در این لایه قرار دارند. 

هم چنین طرح هایی با جهت گیری تبدیل کشــور به 

قطب داده یا گذرگاه ترانزیت داده در منطقه می تواند 

ویژگی نخست استقلال یعنی «افزایش اثرگذاری» را 

نیز تقویت کند.

در لایه دوم و به فرض وجود زیرساخت مناسب، لازم است 

کسب وکارها و خدماتی روی این شــبکه عرضه شوند و از 

ســوی کاربرانی مورد اســتفاده قرار گیرند. به این ترتیب 

تقویت کسب وکارهای داخلی که در سال های آینده و با 

رشد اینترنت اشیا اصلی ترین گردآورنده و کنترل کنندگان 

داده هــا خواهند بــود، بخش عمــده ای از «شــبکه ملی 

اطلاعــات» خواهند بود. این کســب  وکارها نه تنها میزان 

استقلال خدمت رسانی به شهروندان را افزایش می دهند، 

بلکه می توانند با حضور در بازارهای جهانی و منطقه ای، به 

اصلی ترین منبع اثرگذاری یا صادرات داده تبدیل شوند.

حالــت  ســاده ترین  در  کــه  دیجیتــال  محتــوای 

دیجیتالی کردن محتــوای موجود و گذاشــتن روی وب 

است، سومین لایه از «شبکه ملی اطلاعات» است. نسبت 

اســتفاده از محتوای بومی به محتــوای جهانی معیاری 

برای سنجش میزان استقلال محتوایی هر کشور به شمار 

می رود. هرچند دوباره باید تکرار کرد استفاده از محتوای 

جهانی اصل بدیهــی در دنیای امروز اســت، می توان با 

ایجاد تنوع در محتــوای داخلی موجود در شــبکه ملی 

اطلاعات، سهم کاربران کشــورمان در استفاده از شبکه 

ملی اطلاعات را به مرور بیشتر کرد.


